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Úvod

Již od pradávna mají lidé s blížícím se koncem svého života potřebu předat

nabytý majetek svým dětem, příbuzným nebo těm lidem, s nimiž je za jejich

života pojilo bližší pouto. Ke vzniku a vývoji institutu dědictví docházelo také

v antickém Římě. Jak však plynul čas, tento institut se neustále propracovával,

a tak v něm zákonitě začalo docházet ke vzniku četných omezení. Protože si staří

Římané tato omezení plně uvědomovali, začali k dědictví hledat alternativu.

Touto alternativou byla právní úprava takových vztahů, v nichž docházelo k tomu,

že majetek zůstavitele byl svěřen druhé osobě, aby ta po smrti zůstavitele tento

majetek použila ve prospěch třetí osoby. Tento institut byl označován jako

fideicommissium
1
a rozšiřoval se spolu s růstem Římské říše i do ostatních zemí,

ve kterých se v různých podobách dochoval až do dnešní doby. V kontinentálním

právním systému se dnes hovoří o institutu svěřenství, v angloamerickém systému

pak o institutu trustu.

Na území dnešní České republiky má institut svěřenství dlouhou tradici.

Objevoval se již od středověku a těšil se zde velké oblibě. Ve druhé polovině

20. století, konkrétně v roce 1964, byl však přijetím donedávna platného

občanského zákoníku zrušen, a z českého právního řádu tak na dlouhou dobu

zmizel.

Spolu s příchodem roku 2014 nabyl účinnosti nový občanský zákoník,

který byl součástí rozsáhlé rekodifikace soukromého práva a který do českého

právního řádu zavedl velké množství nových či alespoň staronových právních

institutů. Jedním z nich byl také institut svěřenství v podobě svěřenského fondu,

jenž se tak do českého právního řádu vrátil po téměř padesáti letech.

Institut svěřenského fondu nečiní zajímavým pouze velké množství

způsobů, jak jej lze využít, ale také způsob jeho zdaňování. Ten je odvislý od

majetku, který je do něj vkládán, dále také od způsobu jeho vkládání, od účelu

svěřenského fondu atd. Problematiku zdaňování svěřenských fondů lze tak

považovat za relativně komplikovanou, avšak právě v této komplikovanosti tkví

její značná atraktivita. Ta pramení mimo jiné i z té skutečnosti, že toto téma dosud

nebylo nikým podrobně zpracováno.

1
Termín fideicommissium je odvozen od latinského fidei committo, tedy „důvěře svěřuji.“
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Tato diplomová práce bude věnována problematice svěřenských fondů

a způsobu jejich zdaňování. Práce bude strukturována do kapitol, které na sebe

budou obsahově logicky navazovat. Na úvod bude věnována pozornost stručnému

historickému nástinu vývoje institutu fideikomisu, a to především se zaměřením

na jeho vývoj v Českém království. Hlavní důraz bude kladen na samotný institut

svěřenského fondu v České republice, na jeho úpravu v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanském zákoníku, a dále pak především na samotnou problematiku zdaňování.

Součástí práce bude popis způsobů zdaňování trustů ve vybraných státech, kdy

vždy bude stručně nastíněna úprava trustů v daném státě a následně pak samotný

způsob jejich zdaňování. Závěrem bude provedena komparace právní úpravy

zdaňování trustů v těchto státech se stavem v České republice.

Při zpracování diplomové práce bude čerpáno především z odborné české

a zahraniční literatury, tematických článků v periodikách, zákonů České

republiky, právních památek a některých elektronických zdrojů.
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1 Historický vývoj institutu svěřenství

V této kapitole bude stručně nastíněn vývoj institutu svěřenství od jeho

počátků v podobě římského fideikomisu v klasickém a poklasickém období.

Hlavní důraz přitom bude kladen na vývoj institutu na našem území, kde se

objevoval již od středověku a v právním řádu setrval až do 20. století.

1.1 Vývoj fideikomisu v antickém Římě

Vznik institutu fideikomisu je neodmyslitelně spjat s vývojem římského

dědického práva, proto je nezbytné se o dědění podle římského ius civile alespoň

okrajově zmínit. Římské právo rozlišovalo dva druhy dědické posloupnosti.

Jednak se jednalo o dědickou posloupnost intestátní, v níž byli zákonem

stanoveni tzv. dědicové vlastní (heredes sui), jednak o posloupnost

testamentární, která spočívala na zůstavitelově vůli vyjádřené v jeho testamentu.

Intestátní dědická posloupnost byla poprvé normativně upravena v Zákoně

dvanácti desek v roce 450 př. n. l. Dědici podle intestátní dědické posloupnosti

byli např.: synové, manželka, vnuci či další osoby žijící s nimi v rodině. Tito

dědici byli tzv. dědici nutní (heredes necessarii), kteří dědictví nemohli

za žádných okolností odmítnout. Pokud si zůstavitel nepřál, aby dědictví připadlo

osobám podle intestátní posloupnosti, měl možnost vyhotovit testament. V něm si

pak mohl vybrat z vlastních dědiců toho, kdo se stane majitelem jeho jmění,

anebo osobu, která stála zcela mimo okruh vlastních dědiců. Podmínkou

pro dědění podle uvedených dědických posloupností bylo, aby dědici splňovali

podmínky ius civile, tedy aby byli plnoprávnými římskými občany. Pokud však

zůstavitel chtěl do dědictví zahrnout jinou osobu (např. peregrina)
2
, mohlo být

splnění této podmínky nepřekonatelným problémem.

Kvůli výše zmíněnému omezení začaly vznikat snahy jej obejít. K tomuto

účelu měl sloužit institut fideikomisu. Institut fideikomisu byl blízký institutu

odkazu (legatum), na rozdíl od něj však byl zcela neformální. Rozdíly mezi

těmito dvěma instituty se postupem času zmenšovaly a za císaře Justiniána došlo

k jejich vymizení.

2
Svobodná osoba, která však nebyla římským občanem. Jednalo se především o osoby žijící

na území, které bylo dobyto Římany.
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Podstata fideikomisu tkvěla v tom, že „zůstavitel ve své závěti pověřil

určitého dědice a vyjádřil přání, aby přesně popsaný majetek po smrti zůstavitele

samostatně spravoval a užíval určitým způsobem a aby ho po splnění nějaké

podmínky či po nějakém čase v nerozdělené podobě předal další osobě.“
3
Často

vznikal na základě kodicilu, který mohl mít podobu prostého dopisu či listu. Při

zřizování fideikomisu byla užívána slova peto (žádám), rogo (prosím), volo (přeji

si) a fidei committo (důvěře svěřuji). Z těchto slov vyplývá již výše zmiňovaná

absolutní neformálnost tohoto institutu.

Jednalo se o vztah mezi fiduciářem (heres fiduciaris) na jedné straně

a fideikomisářem (fideicommissarius) na straně druhé, přičemž fideikomisářem

mohla být, na rozdíl od klasického dědice, také ta osoba, která nebyla způsobilá

dědit po římském občanovi. Významným negativem byla absence jakékoliv

vymahatelnosti tohoto oprávnění. S tím, jak se institut fideikomisu vyvíjel, začalo

docházet k tomu, že umírající mohl svěřit dědici majetek nebo úkol ve prospěch

fideikomisáře i na smrtelné posteli. Závazek z fideikomisu bylo možné začít plnit

teprve po smrti zůstavitele. Právně vynutitelnými se závazky z fideikomisu staly

až za vlády císaře Augusta
4
, který umožnil domáhat se svého nároku u konzulů.

5

„Na základě kritéria předmětu bylo rozlišeno několik druhů fideikomisů:

singulární, univerzální nebo volné. U prvních byly odkazovány jednotlivé věci:

pozemek, otrok, šaty, stříbro, peníze. Jestliže bylo předmětem fideikomisu celé

dědictví, nebo jeho část vyjádřená zlomkem, vznikal univerzální fideikomis. Třetí

typ, nazývaný též fideikomisární svobodou, stanovil druh propuštění na svobodu

závětí, avšak jenom nepřímého.“
6

Hlavními prameny úpravy fideikomisu byly jednak dekrety, reskripty či

epistoly císaře, které v rozhodovací praxi působily jako precedenty, jednak

senatusconsulta. Nejvýznamnějšími byla senatusconsultum Treballianum

a senatusconsultum Pegasianum. První z nich představovala vůbec první

3
BEDNAŘÍKOVÁ, Barbora. Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného

majetku. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2012. ISBN 978-80-7357-938-8, str. 4

4
Císař Augustus vládl v Římě v letech 27 př. n. l. – 14 n. l.

5
Císař Claudius později toto rozšířil, když se občané na území Říma mohli svého práva domáhat


[…]


Odvolatelný trust

Podléhá srážkové dani

(u obmyšleného)

Pro daňové účely není

rozlišováno

Pro daňové účely se

nepovažuje za trust
Podléhá dani

z příjmů

fyzických osob

Discretionary trust

Nepodléhá zdanění Nepodléhá zdanění

Fixed interest trust
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Výplata majetku

beneficientovi

(obmyšlenému)

Odvolatelný trust

Podléhá dani z příjmů

fyzických a právnických

osob

Pro daňové účely není

rozlišováno

Pro daňové účely se

nepovažuje za trust

Podléhá dani

dědické a darovací
Discretionary trust Podléhá dani dědické

a darovací, dani

z kapitálových výnosů

Nepodléhá zdanění

Fixed interest trust

Držba majetku

Odvolatelný trust Nepodléhá zdanění

(výjimkou je držba

nemovitých věcí

a provozování motorových

vozidel - daň z nemovitých

věcí a daň silniční)

Podléhá dědické dani

(souvislost

s desetiletým výročím)

Nepodléhá zdanění
Podléhá dani

z bohatství
Discretionary trust

Fixed interest trust

Ukončení trustu

Odvolatelný trust

Postupuje se analogicky

jako v případě výplaty

beneficientovi

Postupuje se

analogicky jako

v případě výplaty

zisků a majetku

beneficientovi

Postupuje se

analogicky jako

v případě výplaty

zisků a majetku

beneficientovi

Podléhá dani

z příjmů

z kumulovaných

zisků; dani

dědické

Discretionary trust

Fixed interest trust

Odměna správce

trustu (svěřenského

správce)

Odvolatelný trust

Podléhá dani z příjmů

fyzických osob

Podléhá dani z příjmů

fyzických osob

Podléhá dani z příjmů

fyzických osob

Podléhá dani

z příjmů

fyzických osob

Discretionary trust

Fixed interest trust

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zpracovat problematiku svěřenského fondu

a způsobu jeho zdaňování, přičemž tento cíl byl splněn.

V úvodu práce byla věnována pozornost historickému vývoji daného

institutu od jeho počátků v podobě římského fideikomisu, přes jeho vývoj

na českém území během středověku, novověku až po dnešní dobu. Jednotlivé

formy svěřenství v průběhu času byly podle jejich vlivu na podobu současné

právní úpravy popsány více či méně podrobně. Jednalo se o fideikomis a rodinný

fideikomis v Římě, a to včetně úprav, které tyto instituty zaznamenaly za vlády

císaře Justiniána. Dále se pak jednalo o fideikomisu příbuzné instituty rodinného

nedílu a rodové statuty, které se ve středověku vyvíjely v rámci Českého

království. Od 17. stol. pak institut rodinného fideikomisu a dále v ABGB

upravených fideikomisární substituce a rodinné fideikomisu i nadále rozvíjel.

Po vzniku Československé republiky se institut fideikomisu začal postupně

odbourávat, až byl v roce 1964 zcela zrušen tehdejším novým občanským

zákoníkem.

V další kapitole je rozebírána úprava obsažena v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanském zákoníku, která je v současnosti účinná v České republice. Kapitola je

dále členěna podle jednotlivých pododdílů, které se věnují pojmu svěřenského

fondu a jeho vzniku, správě svěřenského fondu, obmyšlenému, dohledu

nad správou svěřenského fondu, změně svěřenského fondu a jeho zániku. Dále

jsou zde stručně popsány další možnosti využití institutu svěřenského fondu,

jejichž úprava je obsažena ve zvláštních zákonech.

Ve třetí kapitole je podrobně upravena samotná problematika svěřenských

fondů v jurisdikci České republiky. Ty podléhají podle konkrétní situace zdanění

daní z příjmů fyzických a právnických osob, dani z nabytí nemovitých věcí, dani

z nemovitých věcí a dani z přidané hodnoty.

V poslední kapitole je provedena analýza zdaňování trustů ve třech

evropských státech. Pro potřeby diplomové práce byly zvoleny: Velká Británie,

Itálie a Francie. Dále byla provedena vzájemná komparace zdaňování v těchto

státech a se zdaňováním v České republice.
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Resumé

HODINA, Lumír. The trust fund and a way of its taxation. Pilsen: Faculty of law

– University of West Bohemia in Pilsen, 2015, 75 p.

Key words: income tax, land value tax, tax of acquisition of land value, trust,

trust fund, value-added tax, vehicle excise duty

The main aim of the my diploma thesis is to describe problems of the Trust

Fund and its method of taxation. The issue of taxation of the Trust Fund can be

considered relatively complicated but this complexity makes it very attractive.

This follows from the fact that this topic has not yet been dealt in detail

by anyone.

The work is divided into four consecutive chapters. In the introduction is

described a historical development of the institute of trust from the ancient

fideicommissium through similar institutions evolving for centuries in our country

(family integral, family statute, family fideicommissium, fideicommissionary

substitution) up to the current Trust Fund provided for the Act no. 89/2012 Coll.,

The Civil Code.

A brief historical overview is followed by a detailed description

of the current legislation enshrined in the Civil Code. Attention is devoted to the

concept of the Trust Fund and its foundation, the administration of the Trust Fund,

the beneficiary, the supervision over the administration of the Trust Fund, the

changes of the Trust Fund and its dissolution.

Then we continue with an analysis of the taxation of the Trust Fund under

the Czech law. The Trust Fund is subject to taxation of income tax, land value tax,

tax of acquisition of land value, value-added tax, vehicle excise duty. There is also

described modification of the Trust Fund in special laws.

In conclusion there is a brief analysis of the issue of taxation of similar

institutes of the Czech Trust Fund in chosen countries (Great Britain, Italy,

France), on its basis there is a comparison between the taxation of these states

and the legislation of the Czech Republic.
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