Název diplomové práce: **Svěřenský fond a způsob jeho zdaňování, 75 s.**
Diplomant: **Lumír Hodina**
Vedoucí práce: JUDr. Mgr. Silvie Anderlová
Oponentka práce: JUDr. Petra Jánošíková, Ph.D.

---

Posudek oponentky práce:

Diplomant si vybral pro svoji závěrečnou práci aktuální, zajímavé a atraktivní téma. Co do problematiky je tato práce ojedinělá a na Katedře finančního práva je poprvé předkládána. Diplomant svoji pozornost zaměřil na problematiku svěřenského fondu a způsobu jeho zdaňování. Diplomant nahlíží na zpracovávanou problematiku ve světle platných tuzemských i zahraničních právních předpisů. Předložená diplomová práce vychází z české a zahraniční (anglické a francouzské) literatury a pramenů.

Cílem práce, který se autorovi podařilo splnit, byla právní analýza a deskripce institutu svěřenského fondu a způsobu jeho zdaňování.

Po obsahové stránce je práce rozdělena do čtyř kapitol. Diplomant se nejdříve zabývá historickému vývoji daného institutu od dob starověkého Říma, přes jeho vývoj na českém území v době středověké, až po dnešní dobu. Na s. 10 je uvedena nepřesnost v letopočtu vydání Zákona dvanácti desek. Taktéž v této části by měl být bohatší poznámkový aparát. V další kapitole vymezuje základní pojmy a právní úpravu svěřenského fondu v českém právním řádu. Od s. 41 se zabývá samotnému zdaňování svěřenského fondu. Ve čtvrté části student provedl komparaci zdaňování v zahraničí, a to ve Velké Británii, Itálii a Francii. Kapitulu doplňuje pro přehled samotným autorem zpracovaná tabulka. Na s. 48 v obrázku č. 1 se vyloudila nepřesnost do odměny svěřenskému správci v rámci ostatních příjmů § 10 odst. 1 a nikoliv § 20 odst. 1.

Po obsahové stránce je práce systematicky a logicky uspořádána. Diplomant se vyjadřuje jasně a výstižně. Po obsahové stránce práci považují za zdařilou.

Po formální stránce je práce vybavena poznámkovým aparátem (46 odkazů), seznamem literatury a pramenů, a cizojazyčným resumé v anglickém jazyce. Citační norma je dodržena. Práce je graficky dobře zpracována a splňuje všechny formální náležitosti.

Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

Celkově po obsahové i formální stránce předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ závěrečné práce, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**.

Při následné obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

- 1) Rozdíl mezi fideicomisum – legáty - kodicilem v římském právu.
- 2) Výhody a nevýhody právní úpravy svěřenského fondu v ČR.
- 3) Zdaňování svěřenského fondu „*de lege ferenda*“.

V Plzni dne 27. dubna 2015

JUDr. Petra Jánošíková, Ph.D.
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství